２０２０年７月１３日

保護者の皆様へ

東海大学付属浦安高等学校

校長 茂泉 吉則

英語力の更なる向上を目指してチャレンジしてみませんか!

(「付属高校生対象ＴＯＥＦＬ講座」のご案内)

 拝啓 盛夏の候、保護者の皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

ＴＯＥＦＬテスト（Test of English as a Foreign Language）は世界中で受験されている、英語

運用能力テストのリーダー的存在です。アメリカ、イギリス、オーストラリア、ニュージーランド、

カナダのほぼ全ての大学をはじめとした、130カ国 8,500以上の機関が、TOEFLテストスコアを英語能

力の証明、入学や推薦入学、奨学金、卒業の基準として利用しています。

２００５年より、本学の「航空操縦学専攻」への進学を希望する生徒をはじめ、大学進学後、必要

とされる総合的な英語力を身につけ海外留学等を希望している、また、将来英語教師を志望している

等の生徒を対象としたＴＯＥＦＬ講座を立ち上げ、現在、その成果は着実に上げつつあります。そこ

で今年度はその実績を踏まえ、８月３日（月）より約６ヶ月をかけてのＴＯＥＦＬ講座を下記要項の

通りに開講することとなりましたので、ご案内申し上げます。

敬具

                     募集要項

１.本講座の目標

 ①TOEFL ITPスコア 450点（講座開始時に 450点を保持している受講生は 50点アップ）を目指す

②大学推薦入学に必要な TOEFLレベル達成のため、TOEFLテスト受験テクニックを習得

③ネイティブ講師とのコミュニケーション中心のレッスンを通じて、最終的に TOEFLテストに必要

なリスニング・リーディング・文法能力を身につける

④質問・解答などを英語で行い、スピーキング力も含めた、より総合的な英語力を身につける

⑤自学自習用の英語学習方法を紹介、練習し、持続的な英語学習への取り組みを促す

２.講座の特徴

①英語の理解力を高めるため、ネイティブ講師による英語のみの授業を行う。

②１コマの授業を 60分にすることで、集中力を高く保ちながら授業を進める。

③毎授業日の最初は Speaking Cardsを用いたウォームアップを行い、英語を実践的に使う機会を持

つ。

④集中研修を講座序盤と終盤に実施する。

・序盤では、留学先および本講座の All Englishでの授業実践に備え、Classroom English（特に

質問の仕方、返答）を紹介・練習し、英語による授業内での具体的なやり取りを事前に練習す

る。

・終盤では、本試験に向けての直前対策を実施し、弱点の強化に努める。

⑤基礎英語力の伸長をはかる為、授業時間外でも取り組める語彙習得の勉強方法を紹介・練習する。

また、定期的に語彙の定着をはかるため、授業内で適宜、ミニ・クイズを実施する。

⑥試験形式に慣れるよう、模試を複数回実施する。各回、試験後の見直し・解説を行い、適宜、学

習の振り返りを行う。

⑦本試験後、希望者への個別カウンセリングを行い、授業外で学習相談の場を提供する。

３.対象生徒

  原則、東海大学の付属高等学校１・２年生。３年生は特に希望する生徒で本講座の目標を理解し、

英語力を更に向上させようとする方（2月末に TOEFL ITPテストがありますので、ご留意ください）。

４. 授業日程（予定）

受講時間数      8/3～4  １日 ３時間（60分 3コマ）

8/6～14 １日 ４時間（60分 4コマ）

8/22～  １日 ３時間（60分 3コマ）

TOEFL ITP Test  ２回  10/3(土)、2/13（土）

1 8 月 3 日（月） 2 8 月 4 日（火） 3 8 月 6 日（木） 4 8 月 7 日（金）

5 8 月 13 日（木） 6 8 月 14 日（金） 7 8 月 22 日（土） 8 9 月 5 日（土）

9 9 月 12 日（土） 10 9 月 19 日（土） Test 10 月 3 日（土） 11 10 月 17 日（土）

12 10 月 24 日（土） 13 11 月 7 日（土） 14 11 月 14 日（土） 15 11 月 28 日（土）

16 12 月 12 日（土） 17  1 月 9 日（土） 18  1 月 16 日（土） 19  1 月 23 日（土）

Test  2 月 13 日（土）

５．講義内容（予定）

 １回～６回 オリエンテーション、集中研修 ６０分×３コマ(２日間)、６０分×４コマ(４日間)

７回～１３回 通常授業（模擬テスト、本試験を除く）６０分×３コマを実施

１０月と２月に TOEFLITP本試験を受験する。また、試験後希望者へのカウンセリングを実施

６. 時  間

8/3～4、8/22～（Test日除く）：1日 3時限・各時限 60分授業

１時限目 １３：３０～１４：３０

２時限目 １４：４０～１５：４０

３時限目 １５：５０～１６：５０

  8/6～14（1日 4時限・各時限 60分授業）

１時限目 １１：００～１２：００

昼休み（夏休み期間のため学食は利用できません）

２時限目 １３：００～１４：００

３時限目 １４：１０～１５：１０

４時限目 １５：２０～１６：２０

10/3,2/13  TOEFL ITP Test １３：３０～１６：００

７. 会  場

東海大学付属高輪台高等学校  3階 3年 3組教室他  東京都港区高輪２－２－１６

８. 受講料

 ８３，０００円(TOEFL教材、TOEFL ITPテスト代含む)

但し受講者 10名以上の場合は受講料を調整（減額）いたします。

９. 募集人数

２０名

１０. お申し込み先・締切日

７月２０日（月）までに申込書を担任へご提出ください。

                                        以上